
 

 

Determinazione n.   1274      del       17/10/2014                                                      

 
 

 OGGETTO: Ripartizione, liquidazione e versamento dei diritti di segreteria riscossi 
                     nel 3° trimestre 2014. 
                                                                            
  

IL DIRIGENTE 
  
    Visto l’art 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 che dispone al primo comma che 
“ i diritti di segreteria di cui agli artt. 40, 41 e 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604, e 
successive modificazioni ed integrazioni, per la quota stabilita dall’art. 27 del D.L. 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, 
spettano all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali ” ora Ministero dell’Interno. 
 
   Atteso che a seguito delle norme succitate il provento dei diritti di segreteria è 
ripartito nella misura del 90% da attribuire ai Comuni ed il rimanente 10% da 
attribuire al fondo del Ministero dell’ Interno di cui agli art. 41 e 42 della citata 
legge…”. 
 
   Visti i prospetti riassuntivi (agli atti), dai quali risulta l’ammontare complessivo dei 
diritti di segreteria riscossi durante il 3° trim. 2014, ammontanti a Euro 7.649,66 da 
ripartire per il 90% pari ad Euro 6.884,70 in favore del Comune e per il 10% pari ad 
E. 764,96  in favore del Ministero dell’ Interno;  
 
   Vista la circolare del Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali in data 18.03.2013 n. 0010572 che detta le istruzioni per le modalità di 
versamento dei diritti di segreteria; 
 
   Riscontrato che, in attuazione alle premesse istruzioni, il  versamento della quota 
spettante al Ministero dell’Interno va effettuato trimestralmente entro i trenta giorni 
successivi alla scadenza del trimestre solare nel quale sorge l'obbligo di versamento, 
utilizzando esclusivamente il codice IBAN collegato allo stato di previsione di entrata  
- capo 14 – capitolo n. 2442 – articolo 1; 
  
  Ritenuto di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote 
percentuali di rispettiva competenza riscossi nel 3° trim. 2014; 
   
    Visto l’art. 107, 3° comma, lett.d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
  

   Visto il vigente regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione  di G.C. n. 124 del 06.3.2008 e successive 

modifiche;  
 
    Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
    Visto il decreto sindacale n. 2 del 18.01.2012 e successivi con i  quali sono stati 
ridefiniti le attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 
 
    Visto il PEG provvisorio per l’esercizio finanziario 2014, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2014; 



 

 

 
     Considerato che trattasi di spese non frazionabili ai sensi dell’ art.163 del TUEL 
D.Lgs 267/2000; 
 
        

 
DETERMINA 

 
  
      Di provvedere al versamento di Euro 764,96 entro il 30 ottobre 2014 al Ministero 
dell’Interno utilizzando esclusivamente il codice IBAN collegato allo stato di 
previsione di entrata – capo 14 – capitolo n. 2442 – articolo 1 – 
IT78S0100003245432014244201;   
  
      Di impegnare  la somma di €. 764,96  al Cap. PEG 1160 " Quota proventi diritti di 
segreteria “ del bilancio per l'esercizio finanziario 2014 in corso di approvazione 
dall’Organo Consiliare; 
       
     Di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui 
all’art. 23 e successivi del  D. L. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
  
  
  
         
f.to   Il  Capo Ufficio 
Sipontina Beverelli 

                                                                                   La  Dirigente  
                                                                              f.to   Dott. ssa Grazia Marcucci    

                                                                                                            
  
  

                               


